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Úvod

"Děti světa jsou bez viny, jsou
zranitelné a jsou závislé.

Jsou ale také zvídavé, aktivní
a plné naděje.

Jejich čas by měl být časem radosti a
pokoje, časem her,

učení a růstu. Jejich život má
vyzrávat ve shodě

s tím, jak se rozšiřují jejich obzory
a jak získávají nové

zkušenosti. "

Světová deklarace o přežití,

ochraně a vývoji dětí
článek 2, New York, 30. září 1990

Se zanedbáváním na dětech se setkáváme po celou dobu bytí

lidstva. Ač k určitým změnám docházelo 1 v minulosti,

k dramatickému obratu v přístupu společnosti k zanedbávaným

dětem došlo až ve dvacátém století. Předešlý politický stav

v Evropě nedovoloval proniknutí problematiky syndromu

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte z profesně

odborné úrovně do roviny celospolečenské.

Je známo, že lidé, kteří byli v dětství týrání a zanedbáváni, mají

tendenci chovat se podobným způsobem ke svým dětem. Někteří

rodiče, kteří se dopouštějí psychického týrání, mají deprivační

zkušenosti z dětství. Nedokáží svým dětem vytvořit spolehlivé

citové zázemí, protože sami žádné nepoznali.

Mnozí z těchto lidí si neuvědomují, že se ke svým potomkům

nemusí chovat stejně, jako se rodiče v dětství chovali k nim. Jiní

dospělí podvědomě hledají celý život někoho, kdo by mu

nepoznanou rodičovskou lásku nahradil. Takovou kompenzaci pak

mohou neoprávněně očekávat od svých dětí. Jiní rodiče do svých

potomků pak promítaj í vlastní nenaplněné sny a touhy, aniž by

brali v úvahu přání či skutečné kompetence dítěte.
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Lidé by se měli o sebe více zajímat, být k sobě citlivější.

Zejména pak u dětí, které JSOU snadno ovlivnitelné, citlivější a

lehce manipulovatelné, díky své přirozené nevědomosti a naivitě.

Dětská psychika je velice křehká a následky špatného zacházení si

pak jedinec nese po zbytek svého života.

Hlavním důvodem mého výběru tématu "Problematika

zanedbávaného dítěte" , kromě toho, že mám k dětem velice

blízký a kladný vztah, je skutečnost, že se nemohu dále "dívat"

na to, jak je dětem neustále ubližováno.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám otázkami

týkaj ícími se problematiky CAN - tedy týráním, zneužíváním a

zanedbáváním dětí. Popisuji zde jaké jsou formy, projevy a

příčiny CAN. Dále se zabývám rizikovými faktory vzniku CAN,

krizovou intervencí a uvádím zde i možnosti prevence - primární,

sekundární a terciální.

V praktické části se věnuji výzkumu, jehož cílem je zjistit úroveň

primární prevence syndromu CAN na základní škole v Praze 6

Řepy, a to ve smyslu informovanosti dětí o dané problematice.

Mou hypotézou je, že informovanost dětí o syndromu CAN na

školách je velmi nízká.

Mou druhou hypotézou Je, že pokud informovanost dětí o

syndromu CAN bude dobrá, pak tyto informace pochází zejména

z hodin rodinné výchovy.
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1. Syndrom CAN - základní charakteristika

V literatuře převládá anglická terminologie Chi1d Abuse and

N eglet (CAN), která zahrnuj e pod poj em "zneužívání" prakticky

veškeré formy násilí, agrese, či aktivní nedostatečné péče.

Převládlo poznání, že v podstatě jedna forma více či méně

vyvolává druhou, či je s ní bezprostředně spj ata. Dítě je tak

poškozováno v řadě oblastí svého života.

V české terminologii se setkáváme se třemi základními pOJmy,

kde na prvním místě je týrání, které je spojováno zejména

s užitím síly proti dítěti.Dále je to pak zneužívání, které je

chápáno spíše jako pohlavní zneužívání, kde se mnohdy ani

bezprostřední násilí nemusí vyskytovat. Zanedbávání pak pojímá

zejména všechny škodlivé formy neuspokojivé starostlivosti o

dítě se všemi nepříznivými důsledky pro jeho život a vývoj jak

v oblasti fyzické, psychické tak v oblasti sociální.

Je důležité si, ale uvědomit, že zřídka se jednotlivé formy týrání

objevují samostatně - fyzické týrání může být často spojeno se

zanedbáváním péče, sexuální zneužívání často s fyzickým násilím

a lze nalézt různé další kombinace těchto forem týrání. Vše je pak

propojeno jemným tkanivem psychických útrap dítěte a jeho

případnou deprivací.

Syndrom zanedbávání dětí vede svým způsobem i k poznatkům o

tzv. sekundární viktimizaci, ve které jde o druhotné poškozování

dítěte následným přebytečným nebo vynuceným ( poměrně často

také necitlivým) vyšetřováním pro CAN, nebo také nepříhodným

terapeutickým či rehabilitačním nařízením (např. umístění dětí do

dětských domovů a zbytečně dlouhodobými pobyty v nich). V

podstatě zde j de o nerespektování základních potřeb dítěte,

tentokrát už v obzvláště vyhraněné situaci.

Dalším velice komplikovaným typem CAN Je tzv. systémové

týrání dětí. Zde j de o nepatřičné zásahy v oblasti řešení CAN,

které J sou prováděny orgány, institucemi i jednotlivými
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odborníky tvořícími systém péče o dítě ( např. nesladěné,

opětovné vyšetřování dítěte a dalších členů rodiny, její rozbití při

prosazování zákonů).

Významný rozsah proměnli vost syndromu CAN při jeho

postupném formulování také potvrzuje zahrnutí i sexuálního

zneužívání dítěte do jeho okruhu, což se stalo na konci

šedesátých a začátkem sedmdesátých let. Problém sexuálního

zneužívání dětí také významně rozšířil pojetí a rozsah syndromu

CAN, a to jak v oblasti organizovaného zneužití dítěte tak i

v oblasti rituálního zneužívání dítěte.

Syndrom CAN není chápán stejně ve všech zemích světa.

K týrání, zneužívání, či zanedbávání dětí se staví odlišně zejména

lidé rozdílných kultur. Jsou země a náboženství, kde je všeobecně

tolerována rituální obřízka, která se provádí za velice

nehygienických podmínek. Známé j sou také antické praktiky

usmrcování postižených dětí shazováním ze skály, pouštěním po

vodě atd. Jsou také známy případy v Číně, kde platí "zákon

jednoho dítěte". V čínské kultuře je dáno, že ze dvou pohlaví je

chlapec ten důležitější, lidé zejména na vesnicích se tak zbavují

děvčátek v naděj i, že další narozené dítě bude určitě chlapec. Je

tedy zřejmé, že reflexe o syndromu CAN se mnohde různí

především na základě kulturních tradic a náboženských zvyklostí.

1.2 Přehled forem

Nejpodrobněji prozkoumaný a popsaný jev v rámci syndromu CAN

je fyzické týrání. Z něj se pak dále vytvářely základní přístupy

k jeho dílčímu i celkovému poznávání a řešení.

Fyzické ubližování dítěti a jeho zneužívání se rozlišuje na formu

aktivní a pasivní. U aktivní formy je dítě ohrožováno nebo

poškozováno násilím v jeho nej různěj ší podobě a dosahu. U

pasi vní formy je dítě poškozováno hlavně v tělesné oblasti při,

které j sou nedostatečně uspokoj ovány jeho životní potřeby. Ve
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středu těchto dvou hlavních forem tělesného zneužívání se

nachází vykořisťování· námezdní prací, která byla běžná

především v minulém století, ale objevuje se ještě dosud.

Záhy se ukázalo, že děti, které j sou tělesně týrány, trpí 1

psychicky a emocionálně. Stávalo se tak zřejmé, že je to úzce

spjato s duševním a citovým týráním, jak ve formě aktivní tak i

pasi vní.

Aktivní forma se proj evuj e zejména ponižováním, nadáváním,

výsměchem, zesměšňováním dítěte. Lze sem také zařadit

nadměrné psychické tresty, šikanu, nucenou izolaci především ve

tmě, nahánění strachu až panické hrůzy dítěti, která vede

k těžkým duševním škodám nebo až k sebevraždě.

U pasivní podoby se setkáváme s nedostatečnou stimulací,

zanedbáváním základních duševních potřeb (psychická deprivace)

a potřeb citových (nedostatek lásky, porozumění, identifikace

atd.).

Koncem šedesátých a začátkem sedmdesátých let bylo do

syndromu CAN zahrnuto také sexuální zneužívání dítěte. Do

aktivní formy sexuálního zneužívání dítěte lze zařadit sexuální

hry, pohlavní zneužití, ohmatávání, manipulace v oblasti


[…]

Péče o zdraví, osobní hygiena, režim, pohyb.aktivita
3 - prameny životního stylu, civilizační choroby,prevence
4 - hygiena pohyb. aktivit (rekreace,studia,fitness centra)

Prosinec 3 1 - rozdíly pohyb. aktivit mužů a žen, různých věk. skupin,
pohyb fyzicky handicapovaných lidí, pomoc
2 - pravidelné zdravotní prohlídky
Zdravá výživa
3 - jídelníček - soc., biolog. a ekonom. Faktory

Leden 4 1 - vliv výživy a stravování na zdravotní stav lidí
2 - cizorodé látky v potravinovém řetězci
3 - zdravá výživa a sestavení denního strav. Režimu
4 - zhodnocení jídelníčku v rodině, ve školní Jídelně

Unor 4 Proměna čl. v období dospívání a jejich prožíváni
1 - antikoncepce
2 - pohlavní a pohlavně přenosné nemoci, AIDS
3 - plánované rodičovství - biolog.,psych. a soc. zralost
4 - umělé přeruš. těhotenství - zdrav. a soc. problém

Březen 3 1 - konflikty v partner. vztazích, manžel. a předm.poradny
2 - pornografie, masmédia a jejich vliv na lidskou psychiku
3 - beseda o AIDS, beseda s odborníkem z této oblasti

Duben 4 Prevence zneužívání návykových látek
1,2 - rizika zneužívání návyk. látek a společ. nebezpečnost
3,4 - návykové látky, věk, závislost, léčba

Květen 3 1 - centra odb. pomoci, linky pomoci, reklama a propagace
Osobní bezpečí
2 - party, sekty, chování v neznámém prostředí
3 - setkání s lidmi pod vlivem alkoholu, drog - způsoby
jednání, obrany, příp.pomoci, návštěva kriz.centra, manž.
poradny, kojeneckého ústavu

Cerven 2 1 - první pomoc - drobná zranění, zlomeniny, šok, úpal,
úžeh, utonutí, otrava, popálení, el. proud
2 - právní důsledky nepřiměřené obrany

Poznámky
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5. Srovnání

Když se podíváme na výsledky grafů a tabulek u jednotlivých

otázek a následně je porovnáme s osnovami rodinné výchovy

můžeme podrobně zjistit, proč některé ročníky na dané otázky

odpovídaly rozdílně.

U první, druhé a třetí otázky je zřejmé, že toto téma bylo v době,

kdy jsem zadávala dotazníky(únor 2006)ve škole už respondentům

známé.

Toto téma respondenti probírali již v září v šesté třídě, kdy se

učili o rodině, typech rodin, domov, práva a povinnosti.

U šesté otázky, kde jsem se dotazovaných ptala, zda je možné, že

něj aké dítě žádný domov nemá, bylo jej ich povědomí o tomto

problému velmi slušné. Domnívám se, že to opět koresponduje

s učivem ze šesté třídy. Stejné to bylo i u otázky osmé, která

zněla "Co myslíš, může se stát, že některé dítě nezná své rodiče?"

U jedenácté otázky je již možné spatřit větší rozdíl v odpovědích.

Žáci šestých a sedmých tříd častěj i odpovídali, že této otázce

nerozumí než žáci osmých a devátých tříd. Domnívám se, že to je

tím, že podrobněji se tomuto tématu učitelé věnují až v březnu

v sedmé třídě.

"Víš co je to tělesné nebo duševní týrání nebo zanedbávání?" U

této otázky byly nej slabší výsledky u respondentů ze šesté třídy,

což mne vůbec nepřekvapilo, protože otázka osobního bezpečí se

učí až v červnu v šesté třídě. Podrobněji pak v červnu ve třídě

sedmé. U předposlední otázky si nejhůře vedli chlapci ze šesté

třídy, kteří nejčastěji odpovídali, že nevědí, že v případě

ne bezpečí, maj í právo na to upozornit. Na otázku, koho by mohli

upozornit v případě týrání nebo ohrožení odpovídali nejlépe

respondenti osmé třídy i přesto, že v osnovách, je toto téma

uvedeno až v červnu osmé třídy.
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Závěr

Jak už jsem se zmiňovala v úvodu, ve své praktické části jsem se

zabývala úrovní primární prevence syndromu CAN na základní

škole Řepy II.

N a základě dotazníku jsem zj istila, že informovanost dětí na této

škole je velmi dobrá, což mne značně překvapilo. Domnívala jsem

se totiž, že děti nej sou o tomto závažném tématu na základních

školách vůbec informovány, a že veškeré jej ich povědomí pochází

pouze z televizních spotů nebo z časopisů a novin.

Na základě zjištěné skutečnosti jsem se rozhodla zajít opět do

školy a informovat se, jakým způsobem j sou žáci o tomto

problému informováni.

Zj istila j sem, že na škole maj í hodiny rodinné výchovy, ve

kterých se pro bíraj í různá závažná témata a mimo jiné

problematika zanedbávaných, týraných a zneužívaných dětí, a

také j sou zde k dispozici videokazety s tímto tématem, které jsou

žákům promítány.

Podle mého názoru by se tyto hodiny mohly ještě doplnit

přednáškami a návštěvou některého ze zařízení, které pomáhá

dětem v tísni, například "Linku bezpečí".

Dále by zde mohly být letáčky a brožury s informacemi pro děti,

které by byly volně k dispozici, například ve školní knihovně.

Není totiž vůbec lehké dítě postižené syndromem CAN odhalit, 1

když máme veškeré poznatky o příznacích a postupech v řešení

CAN.

Pokud nebude mít dítě kompaktní představu o svých možnostech a

právech pomoci, bude se domnívat, že ten, kdo mu ubližuje, má

na to právo a bude se bát komukoli svěřit. Proto je důležité tento

problém co nejdříve změnit a jako dospělí bychom si měli

dostatečně všímat dětí a nedopustit, že se staneme lhostejnými.
