POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Martina Lehutová

Název práce: Problematika zanedbávaného dítěte

Vedoucí práce: PhDr. Natalie Dytková

Téma bakalářské práce je aktuální u nás i v zahraničí. Jeho význam je o to větší, že toto téma bylo dlouho tabuizováno. Rovněž řešení tohoto problému je velice obtížné vzhledem k tomu, že k zanedbávání dítěte dochází hlavně v rodině.

Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V práci jsou řešeny následující **okruhy**:

- základní charakteristika forem syndromu zneužívaného a zanedbávaného dítěte
- podstata krizové intervence včetně prevence a úlohy sociálního pracovníka
- výzkum povědomí o této problematice na vybraném vzorku dětské populace

Teoretická část se zabývá základní charakteristikou sledované problematiky. Studentka prokázala dovednost pracovat s prameny po stránce obsahové i formální, správně pracuje s citacemi i parafrázuje. Patrné je samostatné myšlenkové zpracování získaných informací. Použité prameny jsou aktuální. Teoretická část představuje přibližně polovinu celé práce.

V praktické části je realizovaný výzkum, ve kterém jsou použity metody dotazníku, rozhovoru a srovnání školního kurikula rodinné výchovy s výsledky dotazníkového šetření. Cílem bylo zjistit úroveň primární prevence syndromu CAN mezi žáky druhého stupně na základní škole v Praze 6-Řepy. Studentka formulovala dvě hypotézy, které jsou v souladu s cílem práce a vzájemně se doplňují. První hypotéza – „informovanost dětí o syndromu CAN na školách je velmi nízká“ vyplývá z osobního předpokladu studentky, pro srovnání byla formulována druhá hypotéza, která předpokládá možnou informovanost dětí vyplývající z obsahu výuky v hodinách rodinné výchovy. Oceňuji, že výzkum byl zaměřen na dětskou populaci, protože jejich informovanost je důležitá součástí prevence.

V praktické části postrádám hlubší analýzu a srovnání výsledků dotazníkového šetření a osnov předmětu rodinná výchova. Bude významné, jaké stanovisko k tomuto zaujme studentka při obhajobě.

Za významnou považuji praktickou část práce, zejména rozbor dotazníkového šetření.

Zvolené téma, i to jak bylo pojaté, považuji za významné pro odbornou i laickou veřejnost.

Rozsah práce splňuje požadavky bakalářské práce.

Po formální stránce je práce velice dobrá, jazyková a stylistická úroveň je odpovídající bakalářské práci. Text je přehledný a vhodně doplněný tabulkami a grafy.

Cíl práce byl splněn v plném rozsahu.

Studentka pracovala samostatně, akceptovala připomínky vedoucí práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.

Otázky k diskusi při obhajobě:

1. V čem spatřujete závažnost Vámi sledované problematiky.
2. Jaké jsou možnosti využití Vašich závěrů v praxi
3. Můžete vyvodit i jiné závěry ze srovnání výsledků dotazníkového šetření s osnovami předmětu rodinná výchova ?

V Praze dne 30.dubna 2006

PhDr. Natalie Dytková